vero, 'ja freilich'. IV 5, 9 *isto modo vero*. Häufig wird dazu ein Pronomen gefügt. de fin. IV 28, 80 *verum hoc idem faciamus saepe*. *Nos vero inquit ille*.

Dionysius, ein jüngerer Stoiker dieses Namens, nicht zu verwechseln mit dem II 25, 60 erwähnten Dionysius Heracleotes.

quasi dictata: *dictata* heißt Alles, was der Lehrer dem Schüler zum Auswendiglernen dictirt; *quasi dictata* bezeichnet also entweder das Hersagen ohne rednerische Kraft und Ausdruck, wie hier, wo *proprio numero* mit dem gehörigen Rhythmus entgegensteht, vgl. de fin. II 29, 95 *nam ista vestra: Si gravis, brevis — dictata sunt*; oder es bezeichnet das wortgetreue Nachsagen, de d. nat. I 26, 72 *ista enim a vobis quasi dictata redduntur*. — *dilecta* = *delecta*.

Philo s. z. 3, 9.

loco = *suo loco*, in *loco* 'an passender Stelle'. ad fam. IX 16, 4 *Oenomaus tuo nihil utor, etsi posuisti loco versus Accianus*.

senilem declamationem, s. Einl. § 14.

27. *vita umbratilis*, das ruhige und sorglose Leben im Hause, im Gegensatz zu der öffentlichen Thätigkeit. s. V 27, 78 *umbris, deliciis, otio*, de or. I 34, 157 *Educenda deinde dictio est ex hac domestica exercitatione et umbratili medium in agmen, in pulverem, in clamorem*. p. Balb. 6. 16 *quae libri nos docent in umbra et in otio*.

elidunt, vgl. III 34, 83 *quae (stirpes aegritudinis) ipso trunco everso omnes elidendae sunt*. Das Bild ist hergenommen vom Gartenbau. Varr. r. rust. I 47 *herbaeque elidendae et dum tenerae sunt evellendae*.

eiciuntur. Plat. de re p. III 398 a *Ἄνδρα δὲ — εἰ ἤμιν ἀφίκοιτο εἰς τὴν πόλιν αὐτὸς τε καὶ τὰ ποιήματα βουλόμενος ἐπιδειξασθαι, προσκοννοῦμεν ἂν ὡς ἱερὸν καὶ θανάσιον καὶ ἡδὺν — ἀποπέμπομεν τε εἰς ἄλλην πόλιν*.

et a pueritia legimus. In correlativen Sätzen werden nicht selten Wörter, die beiden gemeinschaftlich sind, in den ersten Satz eingeschoben. Acad. II 2, 4 *Quae populari gloria decorari in Lucullo debuerunt, ea fere sunt et Graecis litteris celebrata et Latinis*. Verr. I 30, 77 *neque me tui neque tuorum liberorum — misereri potest*. vgl. de imp. Pomp. 21,

Sed quid poetis irascimur? Virtutis magistri, philosophi, inventi sunt, qui summum malum dolorem dicerent. At tu, adulescens, cum id tibi paulo ante dixisses videri, rogatus a me etiamne maius quam dedecus, verbo de sententia destitisti. Roga hoc idem Epicurum: maius dicet esse malum mediocre dolorem quam maximum dedecus; in ipso enim dedecore mali nihil esse, nisi sequantur dolores. Quis igitur Epicurum sequitur dolor, cum hoc ipsum dicit, summum malum esse dolorem? quo dedecus maius a philosopho nullum exspecto. Qua re satis mihi dedisti, cum respondisti maius tibi videri malum dedecus quam dolorem. Hoc ipsum enim si tenebis, intelleges quam sit obsistendum dolori; nec tam quaerendum est dolor malumne sit quam firmandus animus ad dolorem ferendum. — Concludunt ratiunculas Stoici cur non sit malum, quasi de verbo, non de re laboretur. — Quid me decipis, Zeno? Nam cum id, quod mihi horribile videtur, tu omnino malum negas esse, capior et scire cupio quo modo id, quod ego miserrimum existimem, ne malum quidem sit. 'Nihil est' inquit malum nisi quod turpe atque vitiosum est.' Ad ineptias redis; illud enim, quod me angebat, non eximis. Scio dolorem non esse nequitiam; desine id me docere: hoc doce, doleam necne doleam nihil interesse. 'Numquam quicquam' inquit ad beate quidem vivendum, quod est in una virtute positum; sed est tamen reiiciendum.' Cur? 'Asperum est, contra naturam, difficile perpessu, triste, durum.' Haec est copia verborum, quod omnes uno verbo malum appellamus, id tot modis posse dicere. Definis tu mihi, non tollis dolorem, cum dicis

62 L. Philippus dixisse dicitur non se illum sua sententia pro consule sed pro consulibus mittere (statt se illum sua sent. non pro consule).

CAP. 12. 28. verbo, 'auf ein Wort von mir'. Brut. 78, 270 *multos fuisse, qui verbum nunquam in re publica fecissent*.

roga: vgl. 16, 37 *adduc pari animo inexercitatum militem, mulier videbitur*. IV 24, 54 *commove, senties*.

Quis igitur cet. Der Sinn ist: Epikur behauptet, dass die Schande nur insofern ein Uebel sei, als sie körperliche Schmerzen zur Folge habe. Wie verkehrt dies ist, sieht man daraus, dass Epikur zu sagen keinen Anstand nimmt, dass der Schmerz das höchste Uebel sei, eine Behauptung, die doch für einen Philosophen die höchste Schande ist, aber freilich Epikur keinen Schmerz bereitet; denn sonst würde er die Behauptung nicht aufstellen.

Qua re. Damit knüpft Cic. wieder an den Satz an *at tu — destitisti*. 29. *ratiunculas*: Spott über die abstracten Schlüsse der Stoiker. vgl. 18, 42 de fin. IV 3, 7 *pungunt enim quasi aculeis interrogatiunculis angustis, quibus etiam qui adsentiuntur, nihil commutantur animo et iidem abeunt, qui venerant*.

capior, 'ich werde angelockt'. V 10, 28 *his capiuntur imperiti*. de off. III 3, 15 *quod insit in his aliquid prohi, quod capiat ignarus*.

ad beate vivendum, nämlich *interest doleas nec ne doleas*. *reiiciendum*; es gehört zwar der Schmerz unter die gleichgültigen Dinge (*ἀδιάφορα*) aber doch unter die, welche nicht wünschenswerth, *ἀποπροηγμένα*, *reiicienda* sind. s. z. § 15 über den Unterschied von Aristos und Zenos Lehre.

asperum, contra naturam, vix quod ferri tolerarique possit, nec mentiris; sed re succumbere non oportebat, verbis gloriantem. Nihil bonum nisi quod honestum, nihil malum nisi quod turpe. Optare hoc quidem est, non docere; illud et melius et verius, omnia, quae natura aspernetur, in malis esse, quae adsciscat, in bonis. Hoc posito et verborum concertatione sublata tantum tamen excellet illud, quod recte amplexantur isti, quod honestum, quod rectum, quod decorum appellamus, quod idem interdum virtutis nomine complectimur, ut omnia praeterea, quae bona corporis et fortunae putantur, perexigua et minuta videantur, nec malum ullum, ne si in unum quidem locum conlata omnia sint, cum turpitudinis malo comparanda. Qua re si, ut initio concessisti, turpitudine peius est quam dolor, nihil est plane dolor. Nam dum tibi turpe nec dignum viro videbitur gemere eiulare lamentari, frangi debilitari dolore, dum honestas, dum dignitas, dum decus aderit, tuque in ea intuens te continebis, cedet profecto virtuti dolor et animi inductione languescet. Aut enim nulla virtus est aut contemnendus omnis dolor. Prudentiamne vis esse, sine qua ne intellegi quidem ulla virtus potest? Quid ergo? ea patietur te quicquam facere nihil proficientem et frustra laborantem? an temperantia sinet te immoderate